
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RBGK7FX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001889-2022-DIA/MC, N° 002004-2022-DIA/MC,       

N° 002020-2022-DIA/MC, N° 001950-2022-DIA/MC, N° 001953-2022-DIA/MC,          

N° 001948-2022-DIA/MC, N° 001936-2022-DIA/MC, N° 001929-2022-DIA/MC,          

N° 001949-2022-DIA/MC, N° 001982-2022-DIA/MC, N° 001954-2022-DIA/MC,          

N° 002023-2022-DIA/MC, N° 001955-2022-DIA/MC, N° 001937-2022-DIA/MC,          

N° 001989-2022-DIA/MC, N° 001971-2022-DIA/MC, N° 001969-2022-DIA/MC,          

N° 001939-2022-DIA/MC, N° 001992-2022-DIA/MC, N° 001991-2022-DIA/MC,          

N° 001970-2022-DIA/MC, N° 001973-2022-DIA/MC, N° 001983-2022-DIA/MC,          

N° 001940-2022-DIA/MC, N° 001972-2022-DIA/MC, N° 001951-2022-DIA/MC,          

N° 001956-2022-DIA/MC, N° 001957-2022-DIA/MC, N° 001958-2022-DIA/MC,          

N° 001993-2022-DIA/MC, N° 001990-2022-DIA/MC, N° 001968-2022-DIA/MC,          

N° 002018-2022-DIA/MC, N° 002017-2022-DIA/MC, N° 002025-2022-DIA/MC,          

N° 001974-2022-DIA/MC, N° 002016-2022-DIA/MC, N° 001997-2022-DIA/MC,          

N° 002026-2022-DIA/MC, N° 001986-2022-DIA/MC, N° 002013-2022-DIA/MC,          

N° 001987-2022-DIA/MC, N° 001985-2022-DIA/MC, N° 001977-2022-DIA/MC y         

N° 002021-2022-DIA/MC de la Dirección de Artes, y el Informe N° 000377-2022-

DLL/MC de la Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RBGK7FX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 

sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 EVARISTO FLORENTINO LOZANO MADUEÑO DNI 29407329 

2 MANUEL YSMAEL CEDILLO AGUILAR DNI 00209274 

3 FELICITA HERRERA LUJAN DNI 08316380 

4 ELOY RONALD COPA MONTEAGUDO DNI 44984693 

5 ANGELA PANTANI ATAUSUPA DNI 23820628 

6 JOSE MAQUERA MAQUERA DNI 00401066 

7 MILUSKA ROSSI REATEGUI ARONES DNI 46021175 

8 JOSE MANUEL INFANTE USHIÑAHUA DNI 06115148 

9 JULIO CESAR VARGAS MORENO DNI 44171210 

10 JOHN ERIK SOTO CIRIACO DNI 46014002 

11 NORAH SIMONE CAPA CHALLCO DNI 71233797 

12 JESUS NEON RAMIREZ VALENCIA DNI 08389117 

13 ANDRES DARIO CAVERO RODRIGUEZ DNI 48118784 

14 JOSEMARIA JOEL CHANCA ALANIA DNI 71254031 

15 ZULEMA ESTHER ROMERO BLASIDO DNI 08423389 

16 NELIDA PUMAYALLI PINO DNI 23976716 

17 JESUS BRAYAN PAJUELO ZELAYA DNI 71982009 

18 CESAR ABRAHAN ZEVALLOS UPIACHIHUA DNI 71704424 

19 GILDA CRELIA MAMANI MAMANI DNI 00429524 

20 TEOFILO EMILIO REBAZA NINA DNI 25653662 

21 ANA ADBERTINA ZAMBRANO GUZMAN DNI 31657254 

22 ROSA MUÑOZ DE OCHOA DNI 23206874 

23 ANDRES MONTESINOS BARANDIARAN DNI 45445628 

24 LUIS RONALDIÑO NIETO SERAFIN DNI 75005166 

25 OLGA MARIA OBREGON RAMIREZ DNI 31661419 

26 CHRISTIAN RODRIGUEZ GALLEGOS DNI 70290605 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RBGK7FX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 RICHARD JEISON NOLASCO CAMONES DNI 47936879 

28 MARY ROMINA PAREDES RAMIREZ DNI 72557446 

29 CRISTIAN JOEL CCAMA MAMANI DNI 75463688 

30 JENSER EMANUEL ALEGRIA VARGAS DNI 46814090 

31 HUBER WILFREDO LOPEZ CALLUPE DNI 45210181 

32 YIM CHANDU CANALES GUEVARA DNI 21505556 

33 JULIO CESAR BARRETO DAVILA DNI 23828179 

34 JUAN FRANCISCO ZUMAETA VILLANUEVA DNI 72805022 

35 VALENTIN RODOLFO ALEGRE DE LA CRUZ DNI 08117310 

36 CARINA MERCEDES CHIPANA MASCO DNI 42105297 

37 JORGE ALDAIR SANCHEZ FIGUEROA DNI 76324024 

38 MARCO ANTONIO ESTRADA COZ DNI 80357506 

39 CLEYMER SCHNEIDER CUADROS PRADO DNI 74024461 

40 SEBASTIAN SANTIAGO MORENO PONTE DNI 72455334 

41 EDWIN FARFAN GONZALES DNI 10417299 

42 LUIS FELIBERTO QUISPE HUAMAN DNI 44782055 

43 ADRIAN MANUEL ALVARADO COLLAS DNI 73075194 

44 JUAN CARLOS FLORES CONDORI DNI 46323688 

45 LUZ MILENE ALVAREZ LOPEZ DNI 72132362 

46 NULQUIO OMAR SOAREZ VASCONCELLOS CE 003322306 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RBGK7FX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 EVARISTO FLORENTINO LOZANO MADUEÑO DNI 29407329 

2 MANUEL YSMAEL CEDILLO AGUILAR DNI 00209274 

3 FELICITA HERRERA LUJAN DNI 08316380 

4 ELOY RONALD COPA MONTEAGUDO DNI 44984693 

5 ANGELA PANTANI ATAUSUPA DNI 23820628 

6 JOSE MAQUERA MAQUERA DNI 00401066 

7 MILUSKA ROSSI REATEGUI ARONES DNI 46021175 

8 JOSE MANUEL INFANTE USHIÑAHUA DNI 06115148 

9 JULIO CESAR VARGAS MORENO DNI 44171210 

10 JOHN ERIK SOTO CIRIACO DNI 46014002 

11 NORAH SIMONE CAPA CHALLCO DNI 71233797 

12 JESUS NEON RAMIREZ VALENCIA DNI 08389117 

13 ANDRES DARIO CAVERO RODRIGUEZ DNI 48118784 

14 JOSEMARIA JOEL CHANCA ALANIA DNI 71254031 

15 ZULEMA ESTHER ROMERO BLASIDO DNI 08423389 

16 NELIDA PUMAYALLI PINO DNI 23976716 

17 JESUS BRAYAN PAJUELO ZELAYA DNI 71982009 

18 CESAR ABRAHAN ZEVALLOS UPIACHIHUA DNI 71704424 

19 GILDA CRELIA MAMANI MAMANI DNI 00429524 

20 TEOFILO EMILIO REBAZA NINA DNI 25653662 

21 ANA ADBERTINA ZAMBRANO GUZMAN DNI 31657254 

22 ROSA MUÑOZ DE OCHOA DNI 23206874 

23 ANDRES MONTESINOS BARANDIARAN DNI 45445628 

24 LUIS RONALDIÑO NIETO SERAFIN DNI 75005166 

25 OLGA MARIA OBREGON RAMIREZ DNI 31661419 

26 CHRISTIAN RODRIGUEZ GALLEGOS DNI 70290605 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: RBGK7FX 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

27 RICHARD JEISON NOLASCO CAMONES DNI 47936879 

28 MARY ROMINA PAREDES RAMIREZ DNI 72557446 

29 CRISTIAN JOEL CCAMA MAMANI DNI 75463688 

30 JENSER EMANUEL ALEGRIA VARGAS DNI 46814090 

31 HUBER WILFREDO LOPEZ CALLUPE DNI 45210181 

32 YIM CHANDU CANALES GUEVARA DNI 21505556 

33 JULIO CESAR BARRETO DAVILA DNI 23828179 

34 JUAN FRANCISCO ZUMAETA VILLANUEVA DNI 72805022 

35 VALENTIN RODOLFO ALEGRE DE LA CRUZ DNI 08117310 

36 CARINA MERCEDES CHIPANA MASCO DNI 42105297 

37 JORGE ALDAIR SANCHEZ FIGUEROA DNI 76324024 

38 MARCO ANTONIO ESTRADA COZ DNI 80357506 

39 CLEYMER SCHNEIDER CUADROS PRADO DNI 74024461 

40 SEBASTIAN SANTIAGO MORENO PONTE DNI 72455334 

41 EDWIN FARFAN GONZALES DNI 10417299 

42 LUIS FELIBERTO QUISPE HUAMAN DNI 44782055 

43 ADRIAN MANUEL ALVARADO COLLAS DNI 73075194 

44 JUAN CARLOS FLORES CONDORI DNI 46323688 

45 LUZ MILENE ALVAREZ LOPEZ DNI 72132362 

46 NULQUIO OMAR SOAREZ VASCONCELLOS CE 003322306 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 


		2022-11-30T17:59:00-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-11-30T19:22:07-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000771-2022-DGIA/MC
	2022-12-01T09:42:46-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




